²⁸ J.B. VIVIANI, *op. cit.*, pag. 51

²⁹ autore non individuato

Plerumque 4. de Donat. inter vir. et uxor. ibi: *Plerumque si mulier ob causam fornicationis iudicio Ecclesiae, vel propria voluntate a viro recesserit, nec reconciliata postea sit eidem, dotem, vel dotalitium repetere non valebit.* Quod tam a Canonico, quam Civili Jure merito specialiter sic statutum habetur in odium adulterii, et favorem conjugis innocentis.

Sic etiam specialiter sancitum habetur in Jure, ut testamento tanquam principali propter exhaeredationem, vel praeteritionem filii nullo declarato, accessoria tamen in illo subsistant legata et alia. Auth. Ex causa. C. de liber. praeterit. ibi.: *Ex causa exhaeredationis, vel praeteritionis irritum est testamentum quantum ad institutiones: caetera namque firma manent.*

Sic pariter licet alias obligatio fideijussoria sit accessoria, et sublata principali obligatione tollatur per dicta n. 9 tamen ex speciali Juris dispositione habetur, quod, etsi pupillus sine auctoritate tutoris contrahens, nec civilem, nec naturalem obligationem servandi contractum habeat, l. Pupillus. 59. ff. de Oblig. et Act. tamen si in tali casu tertius pro pupillo fidejubeat, fidijussio teneat, et obligatoria existat. l. Si Pupillus. 35. ff. de Recept. Arbitr. cum Concord. Quod etiam ideo recte sancitum videtur, quia in tali casu fidejussio censetur inducere obligationem principalem, hoc ipso, quod alia principalis desit; cum pupillus aliquam obligationem, quae alias principalis foret, neutiquam contrahat.

matrimonio, framm. *Cum mulier* (D.24.3.47³⁰) e cap. *Plerumque* (X.4.20.4³¹), dove: *Generalmente, se la moglie a causa di adulterio si allontana, o per decisione ecclesiastica o di propria volontà, dal marito e successivamente non intervenga la riconciliazione, non potrà richiedere la dote.* In quanto sia dal diritto canonico che da quello civile a ragione è così stabilito, in via speciale, in odio all'adulterio e in favore del coniuge innocente.

15 Così egualmente il diritto stabilisce in via speciale che sebbene un testamento, inteso come cosa principale, venga dichiarato nullo a causa di un figlio diseredato o pretermesso, tuttavia sono salvi gli elementi accessori in esso contenuti, ossia i legati e altre disposizioni particolari, framm. *Ex causa* (Auth., lib. 6, tit. 28³²), dove: *Quanto all'istituzione di erede, un testamento è nullo in caso di diseredazione o pretermessione; tuttavia le altre disposizioni testamentarie rimangono valide.*

16 Così ancora, sebbene l'obbligazione fideiussoria sia accessoria, e decada con il venir meno dell'obbligazione principale (per quanto detto al numero 9), tuttavia per speciale disposizione di diritto è stabilito che sebbene il pupillo che abbia contratto senza autorizzazione del tutore, non sorgerà nè un'obbligazione civile nè naturale di adempiere il contratto stesso, framm. *Pupillus* (D.44.7.58(59)³³), tuttavia se in tale occasione un terzo ha prestato una fideiussione a favore del pupillo, tale fideiussione è salva e dev'essere adempiuta, framm. *Si pupillus* (D.4.8.35³⁴). E ciò sembra essere stabilito in modo ragionevole, poichè in tal caso si ritiene che la fideiussione diventi l'obbligazione principale in quanto l'altra principale non è venuta in essere; e ciò poichè il pupillo in nessun modo può contrarre alcuna altra

³⁰ *Digesto*

³¹ FRIEDBERG, vol. II, col. 726

³² *Codicis D. N. Iustiniani repetitae praelectionis* (Venetiis 1584, col. 1405)

³³ *Digesto*

³⁴ *Digesto*

obbligazione che non sia quella principale.

Caeterum quamvis Vivianus hic teneat, regulam fallere etiam in casu, quo accessorium nobilius quid et pretiosius est ipso principali: tamen quia haec doctrina non tantum communi DD. sed etiam clarae Juris dispositioni contraria apparet, ei minime adhaerendum, sed dicendum est, regulam procedere etiam tunc, quando accessorium melius quid, nobilius, ac pretiosius est principali. l. cum aurum. 19. §. 13. ff. de auro et argent. legat. ibi: *Perveniamus et ad gemmas inclusas auro, argentoque: Et ait Sabinus, auro, argentoque cedere; enim cedit, cujus major est species: quod recte expressum; semper enim cum quaerimus, quid cui cedat, illud spectamus, quid cujus rei ornandae causa adhibetur, ut accessio cedat principali. Cedent igitur gemmae phialis et lancibus inclusae auro argentoque.* Ex quo resolves, quod annulus habens inclusam gemmam longe majoris pretii, quam sit ipse annulus, vel vestis habens ornamenta aurea vel argentea pretium vestis longe superantia, si vendatur, donetur, legetur etiam gemma, et ornamenta, quantumvis majoris pretii, vendita, donata vel legata censeantur.

17 Del resto, sebbene Viviani sul punto ricordi che la Regula venga meno anche nel caso in cui la cosa accessoria sia più prestigiosa e preziosa di quella principale, tuttavia poichè questa dottrina appare contraria non solo all'opinione comune ma anche ad una chiara disposizione del diritto, non bisogna aderire ad essa; bisogna invece affermare che la Regula si applica anche quando la cosa accessoria sia migliore, più prestigiosa o più nobile della principale, framm. *Cum aurum* (D.34.2.19.13³⁵), dove: *Trattiamo anche delle gemme incastonate nell'oro e nell'argento. Sabino sostiene che passeranno assieme all'oro e all'argento, in quanto una cosa passa con quella la cui specie è maggiore. Ciò è ben detto. Sempre infatti quando domandiamo qualcosa di accessorio, pensiamo a ciò che che si adopera per adornare un'altra cosa, come l'accessorio segue il principale. Quindi le gemme incastonate nell'oro e nell'argento seguiranno le coppe e i piatti.* Da ciò si risolve la questione, poichè l'anello ha una trattiene una gemma di valore decisamente superiore al suo, e il vestito ha degli ornamenti d'oro e d'argento il cui costo supera di gran lungo quello del vestito stesso, nel caso in cui questi vengano venduti, donati, legati, si ritiene che vengano venduti, donati, legati anche la gemma, e gli ornamenti, sebbene di maggior valore.